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ÖN SÖZ 
 
 
 
Müslümanların öteki dinlere yönelik ilgilerinin başlangıcı genel ola-

rak -her ne kadar başlangıçta İslam’ın bir din olarak kabulünü ve Hz. 
Peygamber’in peygamberliğini temellendirmek/delillendirmek maksatlı 
olsa da- Kur’ân’ın inişine kadar götürülür. Müslümanların Yahudi ve Hı-
ristiyan kutsal kitaplarına ve onların mesih beklentileri gibi konulara 
yönelik ilgileri doğrudan yukarıdaki gerekçelere dayanmaktadır. Başlan-
gıçta Yahudiler, farklı Hıristiyan mezhepleri (Nesturiler, Kıptiler, Habeş 
Hıristiyanları vs.), Mecûsîler, Sâbîiler, ve dokuzuncu yüzyıldan itibaren 
Hind dinleriyle (Hinduizm, Budizim, Cayinizm) karşılaşmalarında da, bu 
dinlere yönelik söz konusu gerekçelerden kaynaklanan ilgiler devam et-
ti. Hint dinlerine dair Birûnî’nin (ö. 453/1061?) ve Şehristanî’nin (ö. 
548/1153) tam bir dinler tarihi olan çalışmaları, kendilerinden önce ya-
zılan ve sonra da yazılmaya devam eden reddiye geleneğinden farklı bir 
yöntem takip etti: Ele alınan dinlere dair bilgi vermek, ancak bunu ya-
parken doğru-yanlış şeklinde herhangi bir değerlendirmede bulunma-
mak. Bu yaklaşım Debistân-i Mezâhib (17. yüzyıl) ve Kâtip Çelebî’nin (17. 
yüzyıl) Hidâyetü’l-Hayârâ adlı çalışmaları dışında, başka ürünler vererek 
bir geleneğe dönüşemedi. Birûnî ve Şehristânî tarzı dinler tarihi çalışma-
sı yapmanın bir gelenek haline dönüşmemesi, Müslüman dünya için bir 
zafiyet olarak da görülmemeli. Çünkü aynı zaman diliminde başka coğ-
rafyalarda da böyle bir gelenek ortaya çıkmadığı gibi, söz konusu iki 
müellif tarzında kaleme alınan bir metin de yoktu. Başka dinleri konu 
edinen çalışmalar yapılmıştı (Nichalos Cuza’nın [ö. 1464] çalışması gibi) 
ancak, bundan maksat kendi dinlerinin üstünlüğünü onlara ispat etmek, 
ötekinin dilinden bunu delillendirmekti. Modern dönemde Birûnî ve 
Şehristânî tarzında, dinleri konu edinen çalışmaların ortaya çıkması ve 
akademik bir disipline dönüşmesi için Reform, Aydınlanma (dini-dini 
olmayan ayırımı) ve Deizm gibi hareketlerin, Pozitivizm (ele alınan ko-
nuya nesnel olarak yaklaşma) gibi bir bilim anlayışının, daha da önemli-
si sömürgeciliğin ortaya çıkması gerekiyordu. Bunlara tabii ki, sömürge-
ciliğin imkânlarından yararlanan misyonerlik faaliyetlerini ve dinlerle 
alakalı üretilmiş olan külliyatı da eklemek lâzım. Netice olarak söz ko-
nusu olayların yaşandığı Batı’da Max Müller ötekiyle alakalı biriken bu 
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bilgi yığınını, geleneksel yaklaşımdan farklı olarak ele alacak bir disiplin 
olarak Dinler Tarihi’nin kuruluşunu, önce konuyla ilgili olarak Londra 
Kraliyet Enstitüsü’nde (1870) verdiği konferansla ve sonra bu konferans-
ların kitap olarak (Introduction to the Science of Religion) yayınlanmasıyla 
gerçekleştirmiş oldu (1873). 

On dokuzuncu yüzyılda Osmanlı münevveri, entelektüel anlamda Ba-
tı’yı çok yakından takip etmesine rağmen diğer dinlerle alakalı çalışma-
lar İslam reddiye geleneğinin dışına çıkmaz. Bunun en önemli gösterge-
leri, Tanzimat’ın ilanının bir sonucu olarak on dokuzuncu yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren özellikle Protestan kökenliler olmak üzere Katolik ve 
Ortodoks misyonerlerin Osmanlı coğrafyasındaki yoğun faaliyetlerine 
karşı aynı yoğunlukta Hıristiyanlık karşıtı reddiyelerin kaleme alınması-
dır. Ama bu durum İkinci Meşrutiyet ilanından (1908) sonra değişir. 
Aşağıda ayrıntılı bir şekilde ele alacağımız üzere yüksek din eğitiminin 
yapıldığı yerlerde (fakültelerde, medreselerde) ve din dışı eğitimin veril-
diği mekteplerde târih-i edyân dersi yer almaya başladı. 

Osmanlı dönemi târih-i edyânın ders olarak okutulmasını ele alan 
elinizdeki çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm, tarîh-i 
edyân dersinin Osmanlı’daki serüvenini, bu dersi verenleri, kaleme almış 
oldukları kitapları ve onların değerlendirilmesini konu edinmektedir1.  
İkinci bölüm ise, târih-i edyân dersi için yazılmış Mahmûd Es‘ad Seydi-
şehrî’nin: Târih-i Edyân (Medhal) ve Târih-i Edyân, Târih-i Benî İsrâîl ile 
Mehmed Es‘ad’ın: Tahlîlî ve Tenkîdî Târih-i Edyân’ının yayına hazırlanma-
sını içermektedir2.  

Kitapların yazılışından her ne kadar yüzyıldan fazla bir zaman geçmiş 
olsa da ele aldıkları: Târih-i edyânın bir bilim dalı olarak ortaya çıkışı, di-
ğer bilimlerle ilişkisi, dinin tanımı, dinin kökeni (animizm, fetişizm, tote-
mizm) gibi konular, bugün hâlâ dinler tarihi derslerinde yer bulmaktadır. 
Bu köken teorileri -bazıları tarafından teoriden ziyade bilimsel veriler ola-
                                                       
1  Dinler tarihinin bu serüvenini anlatan benzer çalışmalar daha önce de yapılmıştı (bunlar için 

bk. birinci bölümdeki yer alan yazının ilgili dipnotları). Ancak burada serüven daha geniş ola-
rak ele alındığı gibi, dinler tarihi okutanlara da yeni isimler ilave edilmiştir. 

2  Bu kitaplar hakkında yüksek lisans tezleri yapıldığı gibi bir kısmı latinize de edilmiştir. Bunlar 
için bk. birinci bölündeki ilgili dipnotlar. Bizim yer verdiğimiz metinler dışında aşağıda da an-
latılacağı üzere Ahmed Midhat ve M. Şemseddin’in de kitapları vardır. Ancak onlar daha önce 
yayına hazırlandığı için buraya alınmamışlardır; yayınlanmış hâlleri için isimlerinin zikredil-
diği yerlere bakılabilir. 
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rak kabul edildiği için- savunan kitaplar, eleştirilerini konu edinen kitap-
larla birlikte çevrilmeye ve yayınlanmaya devam etmekte olduklarından, 
ilmen değilse de ideolojik okuma biçimleri olarak etkilerinin hâlâ devam 
ettiğini gösterir. Seydişehrî’nin Reinach’ın Orpheus adlı dinler tarihi kita-
bının yedinci kısmının serbest bir çevirisiyle hazırladığı Târih-i Edyân, 
Târih-i Benî İsrâîl ise, Yahudilikle alakalı kaleme alınmış metinlerde aynı 
şekilde zikredilen konular ve bilgileri içeriğinden -okunduğunda da görü-
leceği üzere- hâlâ geçerliliğini koruduğu söylenebilir.  

Biri Yahudilik hakında diğer ikisi ise dinler tarihine ilk girişler olan 
kitapların yayına hazırlamasında takip edilen yönteme gelince: Her üç 
metin de bilinmesi için -bazı kelimeler hariç- sözlüğe bakmayı gerektir-
meyecek ve geneli itibarıyla günümüz Türkçesine yakın kelimleri içeren 
bir dille kaleme alınmıştır. Bu yüzden bazı kelimelerin (gelüb, gidüb gibi 
Türkçe kökenli kelimelerin) bu günkü kullanışlarına yer verimesi ve 
kelimlerin sonlarında yer alan “d”lerin ses uyumuna riayeten “t”ye çev-
rilmesi dışında metne müdahele edilmemiştir. Metin içindeki ilaveleri-
miz [] ile; kelime içindeki ayın “ ‘ ”, elif ve hemze “ ’ ” ile; “ق: kā” ve “غ: 
gā” gösterilmiş; doğru okunduğundan şüphe edilen yerleri [?] konulmuş; 
Arapça ve Farsça kökenli kelimelerdeki uzatmaların hepsine yer veril-
meye çalışılmıştır.  

Mahmûd Es‘ad’ın ikinci metnindeki ana başlıklar; Mehmed Es‘ad’ın-
kinde ise hem ana hem de alt başlıklar numaralandırılmamıştır. Takibi 
ve arandığında bulunmayı kolaylaştırmak için Mahmûd Es‘ad’ın metnine 
Roma rakamları eklenmiş; Mehmed Es‘ad’ınki ise ana başlıklar ve alt 
başlıklar şeklinde düzenlenmiş ve buna uygun olarak numalar verilmiş-
tir. 

Ön sözü bitirirken, elinizdeki dahil çalışmalarımızı siz okuyucularıma 
ulaştıran Eskiyeni Yayınları’na, yayınevi editörü Hüseyin Nazlıaydın 
nezdinde teşekkür etmek isteriz. 
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